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Úvod
Zájem o pochopení a vysvětlení světa kolem sebe již odnepaměti inspiroval člo-
věka k experimentování a přemýšlení. V současné době lze popisovat svět nejen
empiricky a analyticky, ale také pomocí počítačových simulací. Experiment ně-
kdy může být proveditelný jen obtížně, v nejhorším případě jej nelze za daných
podmínek uskutečnit. Mnoho reálných problémů navíc nemá analytické řešení. V
takovýchto případech přichází na pomoc numerické řešení problému. Počítačová
simulace dokáže uskutečnit experiment i tam, kde to není v možnostech měřicí
aparatury, a získat řešení toho, co analyticky nedokážeme spočíst. Takovýto pří-
stup má však i svou stinnou stránku – simulovaný děj se odehrává na obrazovce
počítače a nemusí odpovídat realitě. Počítačová simulace je založená na teoretic-
kém modelu, na jehož kvalitě závisí i kvalita výsledků simulace. Na druhé straně
lze na základě dobře provedené simulaci dospět k novým závěrům, a tak umožnit
navržení i nového teoretického modelu. Dá se proto říci, že počítačové simulace
tvoří jakýsi „most mezi experimentem a teorii.“ [1]

Buňka je stavební jednotkou všech živých organismů. Její vnitřek je od okolí
oddělen polopropustnou buněčnou membránou, která hraje bezprostřední roli při
udržování vnitřního prostředí v buňce a transportních jevech mezi buňkou a okol-
ním prostředím. Máme proto velký zájem o pochopení interakcí mezi buněčnou
membránou a dalšími objekty, od jednoduchých molekul a iontů až po proteiny.
Porozumění těmto interakcím má nejen význam v teoretickém výzkumu, ale také
praktické aplikace v medicíně.

V rámci této práce jsme se zaměřili na interakce mezi aminokyselinami s hyd-
rofobním postranním řetězcem a buněčnou membránou. Jako nástroj pro studium
jsme použili počítačové simulace molekulové dynamiky. Konkretně jsme se zabý-
vali molekulou leucinu a jako zjednodušený model buněčné membrány posloužila
Langmuirova monovrstva, tvořená fosfolipidy DPPC. Výsledky analýz provede-
ných simulací pak umožnily porovnat chování leucinu s jinou aminokyselinou,
fenylalaninem, pro kterou byly již dříve provedeny analogické simulace. Volba le-
ucinu jako studované aminokyseliny vycházela z podobnosti ve struktuře leucinu
a fenylalaninu. Obě aminokyseliny, kromě identické hydrofilní části, mají hydro-
fobní postranní řetězce podobné velikosti, které se však liší svým charakterem:
zatímco leucin má rozvětvený alifatický postranní řetězec, fenylalanin má po-
stranní řetězec tvořen aromatickým jádrem. Molekuly fenylalaninu jsou zajímavé
především proto, že jeví unikátní schopnost samouspořádání, která prozatím ne-
byla plně objasněna. Cílem této práce tak bylo navázat na předchozí simulace
fenylalaninu s DPPC monovsrtvou [5] a pomocí porovnání s leucinem prohloubit
naše znalosti o interakcích aminokyselin s fosfolipidy. Výsledky provedených simu-
lací poslouží při interpretaci experimentů plánovaných na University of Colorado
v Boulderu.

Práce se skládá z pěti kapitol. V první kapitole je uveden stručný popis che-
mické struktury aminokyselin a buněčných membrán. Druhá kapitola je věnována
molekulovým simulacím založených na přístupu molekulové dynamiky. Tato ka-
pitola je rozdělená na sedm podkapitol, z nichž prvních pět obsahuje teoretické
základy: stručnou informaci o molekulové dynamice, jejích typech a postupech
řešení a také o metodách výpočtu a parametrizace interakcí mezi atomy. Šestá
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podkapitola pojednává o praktické stránce simulace: jejích vstupech, podmínkách,
výstupních datech a jejich analýze. V závěrečné, sedmé části druhé kapitoly je
uveden software použitý v této práci a také technické parametry provedených
simulací. Třetí a čtvrtá kapitola jsou věnovány výsledkům simulací. Ve třetí kapi-
tole jsou popsány simulace leucinu ve vodném roztoku a na jeho povrchu, čtvrtá
kapitola popisuje simulace vodného roztoku leucinu s monovrstvou DPPC na po-
vrchu. Poslední, pátá kapitola, je věnována porovnání výsledků simulací leucinu
a fenylalaninu. Hlavní výsledky práce jsou pak stručně shrnuty v závěru.
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1. Aminokyseliny a buněčné
membrány

1.1 Aminokyseliny
Proteiny hrají důležitou roli ve všech živých organismech a plní řádu funkcí (re-
gulační, stavební, transportní a jiné). Stavebními jednotkami proteinů jsou ami-
nokyseliny vázané v proteinu do řetízku pomocí peptidových vazeb. Sekvence
aminokyselin v proteinech je určena genetickým kódem.

Aminokyseliny jsou organické sloučeniny současně obsahující dvě funkční sku-
piny: karboxylovou -COOH skupinu a aminovou -NH2 skupinu. Zbytek aminoky-
seliny, tzv. postranní řetezec (označuje se písmenem R), je pro každou amino-
kyselinu různý. Aminokyselina, v níž obě skupiny, aminová i karboxylová, jsou
navázany na stejný atom uhlíku, se nazývá α-aminokyselina, a příslušný uhlík
α-uhlík. V případě, že jsou obě skupiny od sebe odděleny dvěma uhlíky, hovo-
říme o β-aminokyselině, v případě třech uhlíků se jedná o γ-aminokyselinu atd.
Na obr. 1.1 je znázorněna struktura proteinogenní1 α-aminokyseliny. Podle směru
stočení roviny polarizace polarizovaného světla chirálním uhlíkem se rozlišují L-
a D-aminokyseliny. Proteiny jsou tvořeny α-L-aminokyselinami [9].

Obrázek 1.1: Struktura α-aminokyseliny

Díky přítomnosti kyselé i zásadité funkční skupiny je aminokyselina amfoterní
látkou, tj. může se chovat jako kyselina i jako zásada. Toto chování popisuje
disociační konstanta dané funkční skupiny. Disociační konstanta (označuje se K)
je rovnovážná konstanta, příslušné acidobazické rovnováhy a je definována pomocí
následujících vztahů (hranaté závorky značí koncentraci dané látky) [8].

Pro kyselinu (A):

HA+H2O ⇀↽ A− +H3O
+ (1.1)

KA =
[A−][H3O

+]

[HA]
(1.2)

1proteinogenní je taková aminokyselina, která může tvořit protein
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Pro zásadu (B):

B +H2O ⇀↽ BH+ +OH− (1.3)

KB =
[BH+][OH−]

[B]
(1.4)

V tabulkách se uvádí hodnoty pK, definováné vztahem: pK = −log10K. Diso-
ciační konstanta je mírou kyselosti/zásaditosti látek (čím je hodnota K vyšší, tím
je kyselina nebo zásada silnější). Průmerná hodnota pK karboxylové skupiny u
aminokyselin je přibližně pKCOOH = 2, 2, aminoskupiny pKNH2 = 9, 4. Přítom-
nost dvou titrovatelných skupin (karboxylové a aminové) tak dovoluje aminoky-
selině se ve vodném roztoku vyskytovat ve třech různých formách v závislosti na
pH prostředí. Při nízké hodnotě pH se aminokyselina nachází v kationové for-
mě (dochází k protonaci aminoskupiny), viz obr. 1.2 c, při vysokých hodnotách
pH prostředí má aminokyselina naopak anionovou formu (dochází k odštěpení
protonu z karboxylové skupiny), viz obr. 1.2 d. Stav, při kterém aminokyselina
obsahuje pozitivní i negativní náboj stejné velikosti (a tudíž se navenek jeví jako
neutrální) se nazývá zwitterionovou formou, viz 1.2 b. Kladný náboj je soustředěn
na aminoskupině NH+

3 , která proton přijala, a záporný náboj na karboxylové sku-
pině COO−, u které došlo k odštěpení protonu. V takové formě se aminokyseliny
vyskytují při běžných hodnotách pH vnitřních prostředí organismů, v širokém
intervalu pKCOOH < pH < pKNH2 .

Obrázek 1.2: Formy α-aminokyselin: a) neutrální forma, b) zwitterionová forma,
c) kationová forma, d) anionová forma
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1.2 Buněčné membrány
Buněčné membrány jsou součástí všech živých organismů. Jsou tvořeny dvouvrst-
vou lipidů, do které jsou integrovány bílkoviny. Hlavní součástí lipidové dvouvrst-
vy jsou fosfolipidy obsahující hydrofilní a hydrofobní část, což podmiňuje vzá-
jemné natočení obou vrstev fosfolipidů v buněčné membráně hydrofilními částmi

[…]

profilů uhlíků C4/C5 Leu odpovídá pozici uhlíků C23/C33 uhlovodíkových řetěz-
ců DPPC, maximum hustotního profilu uhlíku CZ Phe pozici uhlíků C24/C34).
Nenulové hodnoty hustotního profilu Leu/Phe na obr.5.2 ve střední části vodní
vrstvy odpovídají nenulové koncentraci Leu/ Phe uvnitř roztoku.
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Obrázek 5.2: Hustotní profily: a) Phe - DPPC, 50-100 ns, b) Leu - DPPC, 40-80
ns
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Porovnáním poměrů maxima hustoty ymax (uvnitř DPPC filmu) ku hodno-
tě hustoty uvnitř roztoku yr pro molekuly Phe a Leu, jsme zjistili, že poměr
hustoty molekul uvnitř DPPC filmu ku hustotě uvnitř roztoku je cca 4-krát vět-
ší u Phe, z čehož plyne, že molekuly Phe mají větší tendenci k penetraci do
DPPC monovrstvy (Pro molekuly Phe je yPhemax : yPher ≈ 20 : 1, pro molekuly Leu:
yLeumax : yLeur ≈ 5 : 1).

Tendence tvořit klastry byla pozorována u obou molekul, Phe i Leu. Pozoro-
vané klastry Phe měly podobnou strukturu jako klastry pozorované v simulaci s
Leu. Proto se lze domnívat, že vyšší penetrace Phe do monovrstvy DPPC není
způsobena tvorbou klastrů, jak se původně předpokládalo. Mohla by ale případně
hrát roli rozdílná struktura klastrů vzhledem k rozdílné hydrofobní části Phe a
Leu. Odpověď na tuto otázku bude vyžadovat podrobnou analýzu velikosti, doby
života a struktury klastrů Phe a Leu, která je však mimo možnosti této práce.

34

Závěr
V rámci této práce jsme provedli MD simulace leucinu ve vodném roztoku, na jeho
povrchu (tj. na rozhraní voda-vzduch) a ve vodném roztoku s monovrstvou DPPC
na povrchu. Na základě těchto simulací jsme dospěli k následujícím závěrům:

• Molekuly Leu jeví povrchovou aktivitu.

• Orientace molekul Leu uvnitř roztoku je náhodná, při adsorbování na po-
vrch roztoku (na rozhraní s plynnou fázi) se molekuly Leu natáčí hydrofobní
částí směrem do plynné fáze a hydrofilní části směrem do vody.

• Molekuly Leu mají tendenci tvořit klastry, přičemž na povrchu roztoku k
tomu dochází snadněji než uvnitř roztoku.

• Klastry se vytvářejí a opět se rozpadají během simulace, tj. na časové škále
nanosekund. Nejpočetnější je výskyt dimerů a trimerů, ty mají ale mnohem
kratší (v řádu desítek pikosekund) dobu života než klastry tvořené čtyřmi a
více molekulami (doba života klastrů řádově dosahuje i stovek pikosekund).

• Vznik klastrů je dán jak disperzní interakcí mezi hydrofobními částmi mo-
lekul, tak i elektrostatickou interakcí mezi hydrofilními částmi molekul.

• Molekuly Leu pronikají do DPPCmonovrstvy. V průměru pozorujeme výskyt
hydrofilní části Leu mezi fosfátovou a karbonylovou skupinou DPPC a hyd-
rofobní části mezi uhlovodíkovými řetězci DPPC v oblasti atomů C23/C33.

• Penetrace molekul Leu do DPPC monovrstvy způsobuje tvorbu drobných
pórů v DPPC monovrstvě.

Porovnáním provedených simulací s obdobnými simulacemi pro fenylalanin
v práci E. Griffith [5] jsme zjistili, že obě aminokyseliny jeví podobné chování.
U obou aminokyselin dochází ke tvorbě klastrů podobné velikosti. Lokalizace
polární i nepolární části molekul Phe a Leu na rozhraní voda-DPPCmonovrstva je
srovnatelná, molekuly Phe však mají v porovnání s Leu větší tendenci k penetraci
do DPPC monovrstvy na úkor solvatace uvnitř roztoku.

Bylo by zajímavé provést podrobnou analýzu tvorby klastrů Leu a Phe. Pro-
dloužení celkové délky simulací a zvětšení simulovaných systémů by mohlo ukázat,
jestli se pozorované tendence zachovávají, případně jestli se na delším časovém
úseku projevují další, prozatím nepozorované, efekty, například tvorba větších
klastrů. Takové simulace a podrobná analýza struktury klastrů Leu a Phe, pří-
padně dalších aminokyselin, by se daly využít v pokračování výzkumu interakcí
aminokyselin s fosfolipidovými membránami.

V práci na tomto projektu se plánuje dále pokračovat. Provedení experimen-
tů s DPPC monovrstvou na roztoku leucinu je naplánováno v laboratoři prof.
V. Vaidy na University of Colorado v Boulderu na podzim 2014. Bude pak mož-
né provést přímé porovnání výsledků simulací s experimenty.
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Seznam použitých zkratek
B-O Born-Oppenheimerova aproximace
DFT Teorie hustotního funkcionálu (angl. Density Functional Theory)
DPPC 1,2-dipalmitoyl-sn-glycero-3-phosphocholine
GROMACS GROningen Machine for Chemical Simulations
LDA Lokální hustotní potenciál (angl. Local Density Approximation)
Leu Leucin
L-J Lennard-Jonesův potenciál
MD Molekulová dynamika
OPLS (Optimized Potencials for Liquid Simulations) force field
PBC Periodické okrajové podmínky (angl. Periodic Boundary Conditions)
PCM Polarizable Continuum Model
PES Hyperplocha potenciální energie (angl. Potencial Energy Surface)
Phe Fenylalanin
RDF Radiální distribuční funkce
RESP Restrained ElectroStatic Potencial
SPME Smooth Particle-Mesh Ewald
VMD Visual Molecular Dynamics
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