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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bakalářská práce Alexandry Kukharchuk je zaměřena na studium interakcí aminokyselin

s hydrofobním postranním řetězcem (leucin, fenylalanin) s fosfolipidovou monovrstvou (DPPC)

rozestřenou na povrchu vodné fáze. Konkrétní náplní práce bylo provedení MD simulací pro

leucin (uvnitř roztoku, na povrchu roztoku a na rozhraní roztok – DPPC monovrstva) a porovnání

výsledků s výsledky obdobných simulací pro fenylalanin, provedených Dr. Elizabeth Griffith ze

spolupracující laboratoře na University of Colorado, Boulder.

Teoretická část práce (první dvě kapitoly) obsahuje stručný úvod do problematiky

biologických systémů a jejich počítačového modelování, vysvětlení cíle práce a popis systémů a

metod, použitých v autorkou provedených simulacích a jejich analýze. Vlastní výsledky jsou

uvedeny a diskutovány ve třetí a čtvrté kapitole, pátá kapitola pak obsahuje srovnání leucinu a

fenylalaninem.

Autorce se podařilo v relativně krátké době, po kterou se bakalářské práci měla možnost

věnovat, získat zajímavé originální výsledky, a to nejen co se týče interakce zkoumaných

aminokyselin s fosfolipidy. K velmi důležitým výsledkům práce patří zjištěná tendence leucinu

k tvorbě povrchových agregátů. Další výzkum tímto směrem, především kvantitativní porovnání

mezi chováním leucinu a fenylalaninu, by mohl přinést porozumění specifického chování

fenylalaninu v buňkách při fenylketonurii.

Bakalářská práce Alexandry Kukharchuk je vypracována velmi pečlivě jak po obsahové,

tak po formální stránce. Ocenění zaslouží skutečnost, že se jedná o první větší odborný text

autorky v českém jazyce, který není její mateřštinou. Během psaní práce jsem autorce poskytla

kromě odborných konzultací také konzultace jazykové a provedla jazykovou korekturu textu

práce, autorka však zvládla samostatně formulovat komplexní myšlenky a strukturovat odborný

text.

Alexandru Kukharchuk hodnotím jako kvalitní studentku. Vyzdvihnout bych chtěla

především její pracovitost, zvídavost a schopnost se učit, které jsou dobrým základem pro její

odborný růst v dalším studiu.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jaká je časová škála, na níž dochází k vypaření molekuly vody z povrchu pokrytého DPPC

filmem?
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 doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Praha, 27. 8. 2014 RNDr. Martina Roeselová, Ph.D.